
АКТУАЛЬНАЯ ВЕРСИЯ 

 

 

 

 

 

Администрация муниципального округа город  Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

13.11.2023 №  

 

2089 
М о н ч е г о р с к  

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие экономического потенциала  

в городе Мончегорске»      
(в редакции постановлений администрации города Мончегорска  

от 20.02.2024 № 359, от 15.04.2024 № 683, от 01.08.2024 № 1301, 

 от 01.11.2024 № 1852, от 19.11.2024 №1975, от 19.12.2024 № 2217,  

от 25.12.2024 № 2252, от 28.12.2024 № 2274, от 13.05.2025 № 619,  

от 21.08.2025 № 1068, от  11.09.2025 № 1150, от 02.10.2025 №1235,  

от 05.11.2025 № 1404, от 28.11.2025 № 1529) 

 

 
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об 

инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме 

капитальных вложений», от 09.07.1999 № 160-ФЗ «Об иностранных инвестициях в 

Российской Федерации», от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской 

деятельности в Российской Федерации», законами Мурманской области 

от 27.05.2008 № 977-01-ЗМО «О содействии развитию и государственной 

поддержке малого и среднего предпринимательства в Мурманской области»,  

от 11.01.2011№ 1315-01-ЗМО «О государственной поддержке инвестиционной 

деятельности на территории Мурманской области», от 08.11.2016 № 2050-01-ЗМО 

«О реализации отдельных положений Федерального закона «Об основах 

туристской деятельности в Российской Федерации» на территории Мурманской 

области», Уставом города Мончегорска, постановлением администрации города 

Мончегорска от 09.08.2023 № 1539 «Об утверждении Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ города 

Мончегорска»,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

(Пункт  1 в  редакции постановления администрации города Мончегорска  

от  11.09.2025 № 1150)   

1. Утвердить   прилагаемую  муниципальную  программу    города 



2 

 

Мончегорска «Развитие   экономического потенциала в городе Мончегорске».  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 и подлежит 

официальному опубликованию в газете «Мончегорский рабочий». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления города Мончегорска. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава города Мончегорска  А.В. Рудаков 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

города Мончегорска 

от 13.11.2023 № 2089 
(в редакции постановления  

 администрации города Мончегорска 

от 20.02.2024 № 359,  

от 15.04.2024 № 683, 

 от 01.08.2024 № 1301,  

от 01.11.2024 № 1852,  

от 19.11.2024 №1975, 

от 19.12.2024 № 2217, 

от 25.12.2024 № 2252, 

от 28.12.2024 № 2274, 

от 13.05.2025 № 619, 

от 21.08.2025 № 1068, 

от  11.09.2025 № 1150, 

от 02.10.2025 № 1235, 

от 05.11.2025 № 1404, 

от 28.11.2025 № 1529) 

 

 

Муниципальная программа города Мончегорска 

 

«Развитие экономического потенциала в городе Мончегорске» 

 

 

 Срок реализации: 2024 – 2029 годы 

 

 Ответственный исполнитель муниципальной программы - муниципальное 

казённое учреждение «Управление экономического развития города 

Мончегорска»                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Паспорт муниципальной программы города Мончегорска 

«Развитие экономического потенциала в городе Мончегорске»    
 

Цель муниципальной 

программы 

Создание условий для развития экономического потенциала  и 

формирования благоприятного предпринимательского климата в 

городе Мончегорске и обеспечение деятельности управления 

экономического развития города Мончегорска. 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1. «Развитие экономического потенциала и 

формирование благоприятного предпринимательского климата в 

городе Мончегорске» (Ответственный исполнитель 

подпрограммы - Муниципальное казённое учреждение 

«Управление  экономического развития города Мончегорска» 

(далее - МКУ «УЭР города Мончегорска»)  

Подпрограмма 2. «Обеспечение деятельности управления 

экономического развития города Мончегорска и выполнения 

переданных государственных полномочий» (Ответственный 

исполнитель подпрограммы - МКУ «УЭР города Мончегорска») 

Сроки и этапы  

реализации 

муниципальной 

программы в целом 

 

2024-2029 годы 

Финансовое  Всего по программе*: 209 004 747,19  рублей,  в том числе: 

 

МБ: 181 734 380,04 рублей, из них: 

2024 год: 33 155 895,81 рублей 

обеспечение 

муниципальной 

2025 год: 33 909 194,75 рублей 

2026 год: 33 138 742,43 рублей 
программы 

2027 год: 33 138 742,43 рублей 

2028 год: 24 152 638,31 рублей 
 

2029 год: 24 239 166,31 рублей 

 

ОБ: 27 270 367,15  рублей, из них: 

2024 год: 18 509 387,33 рублей 

2025 год: 8 564 431,82 рублей  

2026 год: 50 128,00 рублей  

2027 год: 50 128,00 рублей   

 

 2028 год: 48 146,00 рублей 

 2029 год: 48 146,00 рублей 

 

ФБ: 0,00 рублей, из них: 

 2024 год: 0,00 рублей 

2025 год: 0,00 рублей 

2026 год: 0,00 рублей 

 2027 год: 0,00 рублей 

2028 год: 0,00 рублей 

2029 год: 0,00 рублей 
  

   ВБ: 0,00 рублей, из них:  

  2024 год: 0,00 рублей 

  2025 год: 0,00 рублей 
   2026 год: 0,00 рублей 

   2027 год: 0,00 рублей 

   2028 год: 0,00 рублей 

   2029 год: 0,00 рублей 

 

Ожидаемые конечные 1. Увеличение количества субъектов малого и среднего 



5 

 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

предпринимательства, осуществляющих деятельность на 

территории города Мончегорска,  к 2029 году до 1145 единиц.  

2. Сохранение темпа роста инвестиций не менее 103 % по 

отношению к предыдущему году. 

3. Увеличение объёма въездного туристического потока в 

городе    Мончегорске к 2029 году  до 22,8 тыс. человек  

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

МКУ «УЭР города Мончегорска» 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

 

Администрация города Мончегорска 

МКУ «УЭР города Мончегорска» 

Комитет имущественных отношений администрации города  

Мончегорска (далее - КИО) 

Управление образования администрации города Мончегорска 

(далее – Управление образования) 

Комитет по физической культуре и спорту администрации города 

Мончегорска (далее – КФКиС) 

МКУ УЖКХ 
* 

- ФБ – федеральный бюджет; 

- ОБ – областной бюджет; 

- МБ – местный бюджет; 

- ВБ – внебюджетные средства. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

1. Приоритеты и задачи муниципального управления в сфере реализации 

муниципальной программы  

 

Создание условий для развития экономического потенциала и формирования 

благоприятного предпринимательского климата в городе Мончегорске является 

одной из важных составляющих успешной деятельности органов местного 

самоуправления города Мончегорска. 

Благоприятные условия для становления и развития бизнеса способствуют 

увеличению поступлений в бюджет города Мончегорска, решению социальных 

проблем, созданию, развитию,  модернизации производства товаров (работ, услуг), 

развитию приоритетных и инновационных видов деятельности, местных 

производителей и мини- производств, развитию инфраструктуры потребительского 

рынка, туристической привлекательности города Мончегорска, привлечению 

инвесторов. 

 Приоритеты муниципального управления в сфере реализации муниципальной 

программы «Развитие экономического потенциала в городе Мончегорске»   (далее – 

муниципальная программа) определены на основе: 

- посланий Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации; 

- распоряжения Правительства Российской Федерации от 02.06.2016 № 1083-Р 

«Об утверждении Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 05.03.2020 № 164 «Об Основах 

государственной политики Российской Федерации в Арктике на период до 2035 

года»; 

- Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- постановления Правительства Российской Федерации от 30.05.2021 № 484 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Социально-

экономическое развитие Арктической зоны Российской Федерации»; 

- иных документов. 

Муниципальная программа направлена на решение следующих задач социально-

экономического развития города Мончегорска: 

- создание благоприятных условий для развития экономической деятельности; 

- развитие малого и среднего предпринимательства; 

- повышение роли туризма в экономическом и социокультурном развитии 

города; 

- создание благоприятных условий для развития современного потребительского 

рынка. 

К приоритетам муниципального управления в указанных сферах относятся: 

- повышение инвестиционной привлекательности города Мончегорска и 

создание благоприятной среды для привлечения инвестиций; 

- развитие внешнеэкономических связей в целях презентации потенциала 

развития города Мончегорска, участие в ярмарочно-выставочных мероприятиях; 

- содействие развитию внутреннего и въездного туризма в городе Мончегорске, в 

том числе за счет создания комфортной информационной туристской среды; 

- развитие имиджевой привлекательности города Мончегорска путем 

продвижения бренда города; 

- совершенствование мер и форм поддержки субъектов малого и среднего 

consultantplus://offline/ref=110435E2D5D18903E97159B8EFFAC32233D646EF791D5D065165CCBD087A834B19B4CAC3DDEB7EADB5A5005EC8wBnCM
consultantplus://offline/ref=110435E2D5D18903E97159B8EFFAC32235DB42E8761B5D065165CCBD087A834B19B4CAC3DDEB7EADB5A5005EC8wBnCM
consultantplus://offline/ref=110435E2D5D18903E97159B8EFFAC32232DA45E0721C5D065165CCBD087A834B19B4CAC3DDEB7EADB5A5005EC8wBnCM


7 

 

предпринимательства; 

- содействие развитию сети инфраструктуры поддержки предпринимательства; 

- содействие развитию многоформатной торговли; 

- развитие конкуренции на потребительском рынке города Мончегорска. 



6 

 

2. Перечень показателей муниципальной программы (в редакции  постановления администрации  города Мончегорска от 

11.09.2025 № 1150)   
 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направ-

ленность 

показа-

теля  

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение показателя 2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

  

2026 

  

2027 

 

2028 

  

2029  

 

факт оценка план план план план план план 

0. Муниципальная программа «Развитие экономического потенциала в городе Мончегорске»  

Цель муниципальной программы: Создание условий для развития экономического потенциала и формирования благоприятного 

предпринимательского климата в городе Мончегорске и обеспечение деятельности управления экономического развития города Мончегорска 

0.1. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства  
Е

Ед. 

 

1 1093 

 

1112 

 

1122 

 

1130 

 

1142 

 

1143 

 

1144 

 

1145 

 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска», 

администрация города   

Мончегорска 

0.2. Темп роста инвестиций % 0 91,14 

 

 

103 

 

 

103 

 

 

103 

 

  

103 

 

 

103 

 

 

103 

 

 

103 

 

 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска», 

администрация города 

Мончегорска 
0.3 Объем  въездного туристического 

потока  
%

тыс. 

чел. 

 

 

 

 

 

 

1 21,4 21,6 21,8 22,0 22,2 22,4 22,6 22,8 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска», 

администрация города 

Мончегорска 

1. Подпрограмма 1 «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в городе Мончегорске» 

Цель подпрограммы 1: Создание условий для развития экономического потенциала и формирования благоприятного предпринимательского климата 

в городе Мончегорске 



9 

 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направ-

ленность 

показа-

теля  

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение показателя 2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

  

2026 

  

2027 

 

2028 

  

2029  

 

факт оценка план план план план план план 

1.1. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринима- 

телями и применяющих специ-

альный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» 

(самозанятые граждане),  – 

получатели поддержки» 

Ед. 0 448 330 334 334 334 334 334 334 

КИО, МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

 

 

 

 

1.2. Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших субсидию  Ед. 0 17 11 0 1 1 1 1 1 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска», 

администрация города 

Мончегорска 

1.3.  Доля выполненных мероприятий с 

целью создания условий для 

формирования благоприятной 

инвестиционной среды  

 

 

 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

1.4.  Количество мероприятий по раз-

витию торговли и  вьездного 

туризма  
Ед. 0 42 40 40 40 40 40 40 40 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

1.5. Количество проектов по  

поддержке местных инициатив 

 

Ед. 0 2 2 3 2 2 2 2 2 
МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

1.6. Доля освоенных субсидий 

 

 

 

 

 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 100 
администрация города 

Мончегорска 

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение деятельности управления экономического развития города Мончегорска и выполнения переданных государственных 

полномочий» 

Цель подпрограммы 2: Эффективное выполнение муниципальных функций и переданных государственных полномочий 



10 

 

№ 

п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Ед. 

изм. 

Направ-

ленность 

показа-

теля  

Значение показателя Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение показателя 2022 

 

2023 

 

2024 

 

2025 

  

2026 

  

2027 

 

2028 

  

2029  

 

факт оценка план план план план план план 

2.1. Выполнение муниципальных 

функций  
Да-1; 

Нет-0 
0 1 1 1 1 1 1 1 1 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

2.2. Доля освоенных субвенций % 
0 100 100 100 100 100 100 100 100 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

 

 

3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы   
 

№ 

п/п 
Подпрограммы, основные мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

Соисполнители, участники 
Связь с показателями муниципальной программы 

(наименования показателей) 

1. Подпрограмма 1 «Развитие экономического потенциала и формиро-

вание благоприятного предпринимательского климата в городе 

Мончегорске» 

2024-

2029 

МКУ «УЭР города Мон-

чегорска», Администрация 

города Мончегорска 

 

1.1. Основное мероприятие: «Создание условий для развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства, физических лиц,  

не являющихся индивидуальными предпринимателями и 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход» (самозанятые граждане), – получатели 

поддержки» 
2024-

2029 

МКУ «УЭР города Мон-

чегорска», администрация 

города Мончегорска, КИО  

0.1. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства   

1.1. Количество субъектов малого и среднего пред-

принимательства, физических лиц, не являющихся 

индивидуальными предпринимателями и применяющих 

специальный налоговый режим «Налог на про-

фессиональный доход» (самозанятые граждане), – полу-

чатели поддержки» 

1.2. Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших субсидию или 

финансовую поддержку  

1.2.  Основное мероприятие: «Создание условий для формирования 

благоприятной инвестиционной среды» 

2024-

2029 

МКУ «УЭР города Мон-

чегорска», администрация 

0.2.Темп роста инвестиций 

1.3. Доля выполненных мероприятий с целью создания 



11 

 

№ 

п/п 
Подпрограммы, основные мероприятия 

Срок 

выпол-

нения 

Соисполнители, участники 
Связь с показателями муниципальной программы 

(наименования показателей) 

города Мончегорска, КИО  условий для формирования благоприятной 

инвестиционной среды  

1.3.  Основное мероприятие: «Создание условий для развития туризма, 

торговли и услуг для населения»  
2024-

2029 

МКУ «УЭР города Мон-

чегорска», администрация 

города Мончегорска, КИО  

0.3. Объем  въездного туристического потока  

1.4. Количество мероприятий по развитию торговли и  

вьездного туризма  

1.4.  Основное мероприятие: «Реализация инициативных проектов в 

городе Мончегорске» 
2024-

2029 

МКУ «УЭР города Мон-

чегорска», администрация 

города Мончегорска, 

Управление образования, 

КФКиС, МКУ УЖКХ 

0.2.Темп роста инвестиций 

1.5. Количество проектов по  поддержке местных 

инициатив 

1.5. Основное мероприятие: «Возмещение части недополученных 

доходов в связи с предоставлением услуг общественной бани 

отдельным категориям граждан»  

2024-

2029 

Администрация города 

Мончегорска 

0.2.Темп роста инвестиций 

1.6. Доля освоенных субсидий 

2. Подпрограмма 2  «Обеспечение деятельности управления 

экономического развития города Мончегорска и выполнения 

переданных государственных полномочий» 

2024-

2029 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 
 

2.1. Основное мероприятие: «Обеспечение реализации функций в сфере 

экономической деятельности»  

2024-

2029 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 
2.1. Выполнение муниципальных функций  

2.2. Основное мероприятие «Реализация переданных государственных 

полномочий» 

2024-

2029 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

2.2. Доля освоенных субвенций 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

4. Перечень мер финансовой поддержки в сфере реализации муниципальной программы (в  редакции постановления 

администрации  города Мончегорска  от  11.09.2025 «№ 1150) 
 

№ 

п/п 

Наименование меры 

финансовой поддержки 

Цель предоставления 

финансовой поддержки 
Нормативный правовой акт 

Ответственный испол-

нитель, соисполни-

тель, ответственный  

за предоставление 

меры финансовой 

поддержки 

Связь с показателями муниципальной 

программы (наименования 

показателей) 

1. Подпрограмма 1 «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в городе Мончегорске» 

(п. 1. в  редакции  постановления администрации  города Мончегорска  от  11.09.2025 «№ 1150) 

1.1. Субсидия из бюджета города 

Мончегорска на возмещение 

части недополученных доходов 

в связи с предоставлением услуг 

общественной бани отдельным 

категориям граждан                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

(п.п. 1.1. в редакции  

постановления администрации  

города Мончегорска  от  

11.09.2025 «№ 1150)  

Возмещение части недо-

полученных доходов юри-

дических лиц, возникаю-

щих  в связи с предостав-

лением бытовых услуг от-

дельным категориям гра-

ждан по помывке в общес-

твенной бане в размере 

200 рублей от стоимости 

минимального размера 

тарифа, и в целях созда-

ния условий для развития 

экономического потенци-

ала и формирование бла-

гоприятного предприни-

мательского климата в 

городе Мончегорске. 

Постановление администрации города 

Мончегорска  от 20.02.2023 № 350 «Об 

утверждении Порядка предоставления 

субсидий из бюджета города Мончегорска 

на возмещение части недополученных 

доходов в связи с предоставлением услуг 

общественной бани отдельным 

категориям граждан» 

Администрация города 

Мончегорска  

1.6. Доля освоенных субсидий  

1.2. Субсидия из бюджета города 

Мончегорска на возмещение 

части недополученных доходов 

в связи с предоставлением услуг 

общественной бани отдельным 

категориям граждан  

Возмещение части недо-

полученных доходов юри-

дических лиц, возникаю-

щих  в связи с предостав-

лением бытовых услуг от-

дельным категориям гра-

ждан по помывке в общес-

твенной бане в размере 

Постановление администрации города 

Мончегорска  от 20.02.2023 № 350 «Об 

утверждении Порядка предоставления 

субсидий из бюджета города Мончегорска 

на возмещение части недополученных 

доходов в связи с предоставлением услуг 

общественной бани отдельным 

категориям граждан»  

Администрация города 

Мончегорска  

1.6. Доля освоенных субсидий 

consultantplus://offline/ref=110435E2D5D18903E97147B5F9969D2736D41CE4711954550B38CAEA572A851E4BF4949A8DAA35A0BCBE1C5EC2A1CB41E3w5nBM
consultantplus://offline/ref=110435E2D5D18903E97147B5F9969D2736D41CE4711954550B38CAEA572A851E4BF4949A8DAA35A0BCBE1C5EC2A1CB41E3w5nBM


13 

 

№ 

п/п 

Наименование меры 

финансовой поддержки 

Цель предоставления 

финансовой поддержки 
Нормативный правовой акт 

Ответственный испол-

нитель, соисполни-

тель, ответственный  

за предоставление 

меры финансовой 

поддержки 

Связь с показателями муниципальной 

программы (наименования 

показателей) 

200 рублей от стоимости 

минимального размера 

тарифа, и в целях созда-

ния условий для развития 

экономического потенци-

ала и формирование бла-

гоприятного предприни-

мательского климата в 

городе Мончегорске. 

1.3. Субсидия из бюджета города 

Мончегорска юридическим 

лицам и индивидуальным 

предпринимателям, 

осуществляющим деятельность 

по управлению 

многоквартирными домами или 

привлекаемым к выполнению 

работ в рамках задач по 

управлению многоквартирными 

домами, в целях поддержки 

местных инициатив га 

территории города Мончегорска 

Возмещение затрат (части 

затрат) на проведение 

ремонтных работ внут-

ридомового имущества 

многоквартирных домов 

(входные группы и 

подъезды), указанных в 

инициативных проектах 

конкурса поддержки мест-

ных инициатив на терри-

тории города Мончегор-

ска и являющихся побе-

дителем конкурсного от-

бора муниципальных об-

разований для предостав-

ления субсидии из област-

ного бюджета местным 

бюджетам на реализацию 

инициативных проектов, 

направленных на решение 

вопросов, отнесенных к 

компетенции органов 

Постановление администрации города 

Мончегорска  от 13.07.2023 № 1369 «Об 

утверждении Порядка предоставления 

субсидии из бюджета города Мончегорска 

юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям, осуществляющим 

деятельность по управлению 

многоквартирными домами или 

привлекаемым к выполнению работ в 

рамках задач по управлению 

многоквартирными домами, в целях 

поддержки местных инициатив на 

территории города Мончегорска 

Администрация города 

Мончегорска,  

МКУ УЖКХ  

1.5.Количество проектов по  

поддержке местных инициатив 

 

consultantplus://offline/ref=110435E2D5D18903E97147B5F9969D2736D41CE4711954550B38CAEA572A851E4BF4949A8DAA35A0BCBE1C5EC2A1CB41E3w5nBM


14 

 

№ 

п/п 

Наименование меры 

финансовой поддержки 

Цель предоставления 

финансовой поддержки 
Нормативный правовой акт 

Ответственный испол-

нитель, соисполни-

тель, ответственный  

за предоставление 

меры финансовой 

поддержки 

Связь с показателями муниципальной 

программы (наименования 

показателей) 

местного самоуправления.  

 

 

5. Перечень мер налогового регулирования (налоговых расходов) в сфере реализации муниципальной программы  (в  

редакции  постановления  администрации города  Мончегорска  от  11.09.2025 № 1150) 
 

№ 

п/п 
Наименование меры 

Объем выпадающих доходов бюджета  

города Мончегорска (руб.) 

Основание применения меры 

налогового регулирования 

Цель применения меры, связь с показателями 

муниципальной программы 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 

План/ 

оценка/ 

факт 

План / 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План / 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

1. Подпрограмма 1 «Развитие экономического потенциала и формирование благоприятного предпринимательского климата в городе 

Мончегорске» 

1.1. Освобождение от налогообложения 

земельных участков субъектов 

инвестиционной деятельности - 

юридических лиц и физических 

лиц, зарегистрированных в уста-

новленном порядке в качестве ин-

дивидуальных предпринимателей, 

реализующих приоритетные ин-

вестиционные проекты на терри-

тории города Мончегорска, нало-

говая льгота по которым предос-

тавляется на срок действия инвес-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Решение Совета депутатов 

города Мончегорска от 

19.11.2010 № 97 «Об 

установлении земельного 

налога на территории города 

Мончегорска»  

Создание благоприятных условий для 

привлечения инвестиций в экономику города 

Мончегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области. 

Предоставление мер налогового 

стимулирования инвестиционной 

деятельности направлено на достижение 

значений установленного целевого 

показателя «Темп роста инвестиций» 



15 

 

№ 

п/п 
Наименование меры 

Объем выпадающих доходов бюджета  

города Мончегорска (руб.) 

Основание применения меры 

налогового регулирования 

Цель применения меры, связь с показателями 

муниципальной программы 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 

План/ 

оценка/ 

факт 

План / 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План / 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

тиционного соглашения, заключа-

емого в целях реализации приори-

тетного инвестиционного проекта, 

но не более трех лет 

1.2. Освобождение от налогообложе-

ния земельных участков резиден-

тов Арктической зоны – индиви-

дуальных предпринимателей и яв-

ляющихся коммерческими органи-

зациями юридических лиц, госу-

дарственная регистрация которых 

осуществлена в Арктической зоне 

Российской Федерации согласно 

законодательству Российской Фе-

дерации (за исключением государ-

ственных и муниципальных уни-

тарных предприятий), заключив-

ших в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации 

соглашение об осуществлении ин-

вестиционной деятельности в Арк-

тической зоне   Российской Федера-

ции и включенных в реестр рези-

дентов Арктической зоны Россий-

ской Федерации, реализующих 

инвестиционные проекты на тер-

ритории города Мончегорска, в 

отношении земельных участков, 

расположенных на территории 

города Мончегорска и используе-

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Решение Совета депутатов 

города Мончегорска от 

19.11.2010 № 97 «Об 

установлении земельного 

налога на территории города 

Мончегорска» 

Создание благоприятных условий для 

привлечения инвестиций в экономику города 

Мончегорска с подведомственной 

территорией Мурманской области. 

Предоставление мер налогового 

стимулирования инвестиционной 

деятельности направлено на достижение 

значений установленного целевого 

показателя «Темп роста инвестиций» 



16 

 

№ 

п/п 
Наименование меры 

Объем выпадающих доходов бюджета  

города Мончегорска (руб.) 

Основание применения меры 

налогового регулирования 

Цель применения меры, связь с показателями 

муниципальной программы 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 

План/ 

оценка/ 

факт 

План / 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

План / 

оценка/ 

факт 

План/ 

оценка/ 

факт 

мых ими в целях выполнения сог-

лашения об осуществлении инвес-

тиционной деятельности, на пер-

вые три года с начала действия 

инвестиционного соглашения, зак-

лючаемого в целях реализации 

инвестиционного проекта 

1.3. Освобождение от налогообложе-

ния имущества, созданного или 

приобретенного в собственность 

резидентами Арктической зоны 

Российской Федерации – индиви-

дуальными предпринимателями в 

рамках соглашений об осущест-

влении инвестиционной деятель-

ности в Арктической зоне Россий-

ской Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Решение Совета депутатов 

города Мончегорска от 

24.11.2016 №  352 «Об 

установлении на территории 

муниципального образования 

город Мончегорск  с 

подведомственной 

территорией налога на 

имущество физических лиц»  
 

Создание благоприятных условий для 

привлечения инвестиций в экономику   

города Мончегорска. 

Предоставление мер налогового сти-

мулирования инвестиционной деятельности 

направлено на достижение значений ус-

тановленного целевого показателя: 0.2. «Темп 

роста инвестиций» 

  



17 

 

6. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы (в  редакции  постановления  администрации  

города  Мончегорска  от 02.10.2025 № 1235) 
 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реали-

зации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполни-

тели, 

участники 
Год/ 

источ-

ник 

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

0. 

Муниципальная 

программа города 

Мончегорска 

«Развитие 

экономического 

потенциала в городе 

Мончегорске» 

2024 - 

2029 

Всего 209 004 747,19 51 665 283,14 42 473 626,57 33 188 870,43 33 188 870,43 24 200 784,31 24 287 312,31 

Админист-

рация города 

Мончегорска 

МБ 181 734 380,04 33 155 895,81 33 909 194,75 33 138 742,43 33 138 742,43 24 152 638,31 24 239 166,31 

ОБ 27 270 367,15 18 509 387,33 8 564 431,82 50 128,00 50 128,00 48 146,00 48 146,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.1. 

Администрация 

города 

Мончегорска 

2024 - 

2029 

Всего 195 662 128,71 41 615 307,92 39 180 983,31 33 188 870,43 33 188 870,43 24 200 784,31 24 287 312,31 

Админист-

рация города 

Мончегорска  

МБ 176 044 600,98 28 597 139,71 32 778 171,79 33 138 742,43 33 138 742,43 24 152 638,31 24 239 166,31 

ОБ 19 617 527,73 13 018 168,21 6 402 811,52 50 128,00 50 128,00 48 146,00 48 146,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.2. 
Управление 

образования  

2024 - 

2029 

Всего 
5 259 226,92 

 

1 966 583,66 3 292 643,26 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 

образования 

МБ 1 685 599,55 554 576,59 1 131 022,96 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 3 573 627,37 1 412 007,07 2 161 620,30 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0.3. КФК и С 
2024 - 

2029 
Всего 

8 083 391,56 

 

8 083 391,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 КФК и С 



18 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реали-

зации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполни-

тели, 

участники 
Год/ 

источ-

ник 

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

МБ 4 004 179,51 4 004 179,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 4 079 212,05 4 079 212,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1. 

Подпрограмма 1 

 «Развитие 

экономического 

потенциала и 

формирование 

благоприятного 

предпринима-

тельского климата 

в городе 

Мончегорске»  

2024 - 

2029 

Всего 
 

77 954 509,02 

 

28 627 344,88 20 848 636,14 11 466 800,00 11 466 800,00 2 729 200,00 2 815 728,00 

МКУ «УЭР 

города Мон-

чегорска», 

администра-

ция города 

Мончегорска, 

Управление 

образования, 

КФК и С, 

МКУ УЖКХ 

МБ 50 979 536,87 10 166 297,55 12 334 711,32 11 466 800,00 11 466 800,00 2 729 200,00 2 815 728,00 

ОБ 26 974 972,15 18 461 047,33 8 513 924,82 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.  

 

Основное 

мероприятие 

«Создание условий 

для развития 

субъектов малого и 

среднего предпри-

нимательства» 

 

2024 - 

2029 

Всего 

 
2 006 161,66 0,00 217 361,66 447 200,00 447 200,00 447 200,00 447 200,00 

МКУ «УЭР 

города Мон-

чегорска», 

администра-

ция города 

Мончегорска 

МБ 

 
2 006 161,66 0,00 217 361,66 447 200,00 447 200,00 447 200,00 447 200,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. 

Основное 

мероприятие 

«Создание условий 

2024 – 

2029  

Всего 716 499,34 101 864,00 226 635,34 97 000,00 97 000,00 97 000,00 97 000,00 МКУ «УЭР 

города Мон-

чегорска», МБ 716 499,34 101 864,00 226 635,34 97 000,00 97 000,00 97 000,00 97 000,00 



19 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реали-

зации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполни-

тели, 

участники 
Год/ 

источ-

ник 

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

для формирования 

благоприятной 

инвестиционной 

среды» 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администра-

ция города 

Мончегорска ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 

Основное 

мероприятие 

«Создание условий 

для развития 

туризма, торговли и 

услуг для населения 

в городе 

Мончегорске» 

2024 – 

2029  

Всего 
 

1 076 990,06 

 

338 951,72 513 238,34 90 600,00 90 600,00 21 800,00 21 800,00 

МКУ «УЭР 

города Мон-

чегорска», ад-

министрация 

города 

Мончегорска 
МБ 1 076 990,06 338 951,72 513 238,34 90 600,00 90 600,00 21 800,00 21 800,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.4.  Основное 

мероприятие 

«Реализация 

инициативных 

проектов в городе 

Мончегорске» 

2024 – 

2029 Всего 70 101 025,96 27 532 929,16 19 258 400,80 10 000 000,00 10 000 000,00 1 622 400,00 1 687 296,00 
МКУ «УЭР 

города Мон-

чегорска», ад-

министрация 

города 

Мончегорска, 

Управление 

образования, 

КФК и С, 

МКУ УЖКХ 

МБ 43 126 053,81 9 071 881,83 10 744 475,98 10 000 000,00 10 000 000,00 1 622 400,00 1 687 296,00 

ОБ 26 974 972,15 18 461 047,33 8 513 924,82 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.5.  Основное 

мероприятие 

«Возмещение части 

недополученных 

доходов в связи с 

предоставлением 

 

2024 – 

2029  

Всего 4 053 832,00 653 600,00 633 000,00 832 000,00 832 000,00 540 800,00 562 432,00 
Админист-

рация города 

Мончегорска 

МБ 4 053 832,00 653 600,00 633 000,00 832 000,00 832 000,00 540 800,00 562 432,00 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



20 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реали-

зации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполни-

тели, 

участники 
Год/ 

источ-

ник 

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

услуг общественной 

бани отдельным 

категориям 

граждан» 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 2. 

Подпрограмма 2 

«Обеспечение 

деятельности 

управления 

экономического 

развития города 

Мончегорска и 

выполнения 

переданных 

государственных 

полномочий» 

2024 - 

2029 

Всего 131 050 238,17 23 037 938,26 21 624 990,43 21 722 070,43 21 722 070,43 21 471 584,31 21 471 584,31 

МКУ «УЭР 

города 

Мончегорска» 

МБ 130 754 843,17 22 989 598,26 21 574 483,43 21 671 942,43 21 671 942,43 21 423 438,31 21 423 438,31 

ОБ 295 395,00 48 340,00 50 507,00 50 128,00 50 128,00 48 146,00 48 146,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1. 

Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

реализации 

функций в сфере 

экономической 

деятельности» 

2024 – 

2029  

Всего 130 754 843,17 22 989 598,26 21 574 483,43 21 671 942,43 21 671 942,43 21 423 438,31 

 

21 423 438,31 

 

МКУ «УЭР 

города 

Мончегорска» 

МБ 130 754 843,17 22 989 598,26 21 574 483,43 21 671 942,43 21 671 942,43 21 423 438,31 21 423 438,31 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2. 

Основное 

мероприятие 

«Реализация 

переданных 

государственных 

полномочий». 

2024 – 

2029  

Всего 295 395,00 48 340,00 50 507,00 50 128,00 50 128,00 48 146,00 48 146,00 

МКУ «УЭР 

города 

Мончегорска» 

МБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ОБ 295 395,00 48 340,00 50 507,00 50 128,00 50 128,00 48 146,00 48 146,00 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



21 

 

№ 

п/п 

Муниципальная 

программа, ГРБС, 

подпрограммы 

Период 

реали-

зации 

Объемы и источники финансирования (рублей) 

Соисполни-

тели, 

участники 
Год/ 

источ-

ник 

Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

ВБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

7. Механизмы управления рисками 

 

№ 

п/п 
Наименование риска Ожидаемые последствия 

Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при наличии 

признаков наступления риска 

Периодичность 

мониторинга риска 

1 

 

 

 

 

Сокращение инвестиционной 

активности вследствие ухудшения 

экономической конъюнктуры 

 

 

Недостижение запланированных зна-

чений показателей муниципальной 

программы, неосвоение предусмот-

ренных финансовых ресурсов 

 

Информирование потенциаль-

ных инвесторов о возможности 

получения различных мер 

поддержки для реализации 

инвестиционных проектов 

Корректировка плановых значений 

показателей муниципальной 

программы 

 

 

Ежеквартально 

 

 

 

 

2 

 

 

 

Сокращение числа проводимых 

мероприятий по причине ухудше-

ния международной и (или) эпиде-

миологической обстановки 

Недостижение запланированных 

значений показателей муниципальной 

программы, неосвоение предусмот-

ренных финансовых ресурсов 

Расширение практики проведе-

ния презентационных мероприя-

тий в формате видео-конференц-

связи 

Корректировка плановых значений 

показателей муниципальной 

программы 

 

Ежеквартально 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Изменения федерального и 

регионального законодательства в 

сфере реализации муниципальной 

программы 

 

 

 

Невозможность реализации основных 

мероприятий муниципальной прог-

раммы, недостижение заявленных 

результатов 

 

 

 

Регулярный мониторинг федера-

льного и регионального законо-

дательства с оценкой возможных 

последствий. Актуализация нор-

мативно-правовых документов в 

сфере реализации муниципаль-

ной программы 

Оперативное принятие муниципаль-

ных нормативных правовых актов, 

регулирующих сферы управления 

социально-экономическим развити-

ем города, с целью приведения нор-

мативно-методической базы муни-

ципальной программы в соответст-

вие с государственной политикой на 

федеральном уровне 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

Риск недостаточной 

обеспеченности финансовыми 

ресурсами мероприятий 

муниципальной программы 

Невозможность реализации основных 

мероприятий муниципальной програ-

ммы, недостижение заявленных 

результатов 

Обоснование необходимых объ-

емов финансирования на этапе 

формирования бюджета муници-

пального округа город Монче-

 Корректировка показателей запла-

нированных результатов реализации 

муниципальной программы с уче-

том финансовой обеспеченности, 

Ежеквартально 

 

 

 



22 

 

№ 

п/п 
Наименование риска Ожидаемые последствия 

Меры по предотвращению 

наступления риска 

Меры реагирования при наличии 

признаков наступления риска 

Периодичность 

мониторинга риска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

горск с подведомственной тер-

риторией Мурманской области с 

учетом текущей экономической 

ситуации в муниципальном 

округе город Мончегорск с под-

ведомственной территорией 

Мурманской области  

 

своевременное перераспределение 

средств 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

Сокращение предусмотренных 

объемов финансирования в ходе 

реализации муниципальной 

программы 

 

 

Недостижение запланированных зна-

чений показателей муниципальной 

программы, невыполнение мероприя-

тий в срок 

 

 

Своевременное уточнение и обо-

снование потребности в финан-

совых ресурсах 

 

 

 

Уточнение объемов финансовых 

средств, предусмотренных на реали-

зацию программных мероприятий, 

корректировка целевых показателей 

в зависимости от достигнутых ре-

зультатов 

По мере 

необходимости 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Снижение интереса к мерам 

финансовой поддержки со 

стороны начинающих и 

действующих предпринимателей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Недостижение запланированных 

значений показателей муниципальной 

программы, неосвоение финансовых 

ресурсов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Регулярный мониторинг эконо-

мической ситуации в муници-

пальном округе город Монче-

горск с подведомственной тер-

риторией Мурманской области с 

последующим анализом востре-

бованности мер поддержки в оп-

ределенных целевых группах 

предпринимателей, направлений 

предоставляемых мер поддерж-

ки (приобретение оборудования, 

обучение персонала, аренда, ре-

монт и пр.). Широкое информи-

рование начинающих и действу-

ющих предпринимателей города 

Мончегорска  - потенциальных 

получателей поддержки 

Оперативное реагирование на выяв-

ленный риск с целью привлечения 

внимания со стороны предпринима-

телей к возможности получения мер 

поддержки, перераспределения 

средств на наиболее востребованное 

направление мер поддержки, введе-

ние новых направлений поддержки 

 

 

 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

8. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, соисполнителей 

и участников муниципальной программы  

 

Взаимодействие ответственного исполнителя, соисполнителей муниципальной 

программы осуществляется в рабочем порядке. 

Порядок взаимодействия предполагает соблюдение единой системы 

взаимоотношений в рамках реализации муниципальной программы, внесения 

изменений в муниципальную программу и мониторинга. 

Полномочия ответственного исполнителя муниципальной программы, 

ответственных исполнителей подпрограмм, соисполнителей муниципальной 

программы установлены порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ города Мончегорска, утвержденным постановлением 

администрации города Мончегорска от 09.08.2023 № 1539 (далее - Порядок). 

Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы 

осуществляется МКУ «УЭР города Мончегорска», как ответственным исполнителем 

муниципальной программы. 

Управление реализацией подпрограмм муниципальной программы 

осуществляется соответственно ответственным исполнителем подпрограмм. 

Текущее управление реализацией основных мероприятий, включенных в 

муниципальную программу, осуществляется соисполнителями муниципальной 

программы, ответственными за реализацию основных мероприятий муниципальной 

программы. 

В рамках исполнения мероприятий муниципальной программы ответственный 

исполнитель организует и координирует процесс обмена информацией с 

соисполнителями муниципальной программы в целях обеспечения достижения 

установленных показателей, зафиксированных для конкретного мероприятия. 

Соисполнители муниципальной программы: 

- осуществляют реализацию мероприятий муниципальной программы, 

соисполнителями которых они являются; 

- представляют ответственному исполнителю муниципальной программы и 

соисполнителям предложения при разработке проекта муниципальной программы и 

предложения по внесению в нее изменений в части мероприятий муниципальной 

программы, в реализации которых предполагается их участие; 

- представляют ответственному исполнителю муниципальной программы и 

соисполнителям необходимую информацию для проведения мониторинга и оценки 

эффективности муниципальной программы. 

Мониторинг выполнения муниципальной программы осуществляется по итогам 

за первый квартал, полугодие, девять месяцев текущего финансового года, а также по 

итогам прошедшего финансового года.  

Результаты мониторинга отражаются в отчетах о ходе реализации 

муниципальной программы по итогам за первый квартал,  полугодие, девять месяцев, 

а также годовых отчетах о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных 

программ в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ города Мончегорска, утвержденным 

постановлением администрации города Мончегорска от 09.08.2023 № 1539. 

КИО в срок до 31 декабря текущего направляет МКУ «УЭР города 

Мончегорска» информацию о ходе реализации муниципальной программы по 

consultantplus://offline/ref=0D7727AA06D6793BEDD59AE5D009C88CCCA3CC6090EB4DEC0EE72C25C30D078964241FEF1D20B3784BADEF9ADE84B2A1FB159D68F112A50AEC9C338ABD2CM


24 

 

формам, установленным Порядком, в части их касающейся. 

МКУ «УЭР города Мончегорска» с учетом информации, полученной от 

соисполнителей муниципальной программы: 

- ежеквартально не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, формирует отчет о ходе реализации муниципальной программы за 

отчетный период по формам, установленным Порядком, направляет его в МКУ «УЭР 

города Мончегорска»; 

- проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы за 

отчетный год в соответствии с Методикой оценки эффективности муниципальных 

программ города Мончегорска согласно Порядка, формирует годовой отчет и не 

позднее 20 января года, следующего за отчетным, направляет его в МКУ УЭР. 

По требованию МКУ УЭР КИО представляет дополнительную (уточненную) 

информацию о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальной 

программы с последующим внесением изменений в отчет о ходе реализации 

муниципальной программы с учетом уточненных данных. 

 

 



23 

9. Сведения об источниках и методике расчета значении показателей муниципальной программы 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характе-

ристика  

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код формы 

отчетности  

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный 

исполнитель 

 

Муниципальная программа «Развитие 

экономического потенциала в городе 

Мончегорске» 

      

0.1 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Ед., 

ежеквар-

тально -  - 

Данные из Единого ре-

естра субъектов малого 

и среднего предпри-

нимательства города 

Мончегорска 

Ежеквартально  

до 05 числа 

месяца, 

следующего за от-

четным периодом 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска», КИО 

0.2 

Темп роста инвестиций %, 

ежегодно 

 

Рассчитывается как от-

ношение объема инвес-

тиций (привлечение 

бюджетных средств) к 

предыдущему году *100 

Объем 

инвестиций 

(привлечение 

бюджетных 

средств) 

Статистическая отчет-

ность ф. П-2 феде-

рального наблюдения, 

далее экспертная оценка 

органов местного само-

управления 

Ежегодно  

до 31.12. 

текущего года 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

0.3 Объем  въездного туристического потока 
тыс. чел., 

ежегодно 
- - 

Мониторинг 

(ведомственные данные) 

Ежегодно  

до 31.12. 

текущего года 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

 

Подпрограмма 1 «Развитие экономичес-

кого потенциала и формирование бла-

гоприятного предпринимательского кли-

мата в городе Мончегорске» 

      

1.1. 

Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, физических лиц, 

не являющихся индивидуальными 

предпринимателями и применяющих 

Ед., 

 ежеквар-

тально 

 

- - Обращения субъектов 

малого и среднего пред-

принимательства – 

ведомственные данные 

Ежеквартально 

до 05 числа 

месяца, 

следующего за от-

МКУ «УЭР города 

Мончегорска»,  

КИО 

consultantplus://offline/ref=110435E2D5D18903E97147B5F9969D2736D41CE4711955590436CAEA572A851E4BF4949A9FAA6DACBDBB025FC2B49D10A50D40973455F7AADD334276wBn6M


26 

 

специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход» 

(самозанятые граждане), – получатели 

поддержки» 

четным периодом 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения, 

временная 

характе-

ристика  

Алгоритм расчета 

(формула) 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 

Метод сбора 

информации, код формы 

отчетности  

Дата получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за сбор 

данных по показателю, 

субъект статистического 

учета 

1.2.  

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших субсидию 

Ед., 

ежегодно 

 

- - 

Ведомственные данные -  

фактическое количество 

победителей в город-

ском конкурсе на право 

получения финансовой 

поддержки среди субъ-

ектов малого и среднего 

предпринимательства 

Ежегодно  

до 31.12. 

текущего года 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

1.3. 

Доля выполненных мероприятий с целью 

создания условий для формирования 

благоприятной инвестиционной среды в 

г. Мончегорске 

%, 

ежегодно 

 

Мф/Мп*100 

Мф-мероприя-

тия фактически 

выполненые; 

Мп-мероприя-

тия запланиро-

ванные к выпол-

нению 

Ведомственные данные -  

фактическое количество 

проведенных мероприя-

тий 

Ежегодно  

до 31.12. 

текущего года 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

1.4. 

Количество мероприятий по развитию 

внутреннего и вьездного туризма  

Ед., 

ежегодно 

 

- - 

Фактические значения 

показателей путем сбора 

ведомственных данных 

Ежегодно  

до 31.12. 

текущего года 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

1.5. 

Количество проектов по    

поддержке местных инициатив 

Ед., 

ежегодно - - 

Ведомственные данные -  

фактическое количество 

проектов 

Ежегодно  

до 31.12. 

текущего года 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

1.6. 

Доля освоенных субсидий %, 

ежегодно 
Сф/Сп*100 

Сф- фатическое 

предоставление 

субсидий 

Сп-запланиро-

Ведомственные данные 

Ежегодно  

до 31.12. 

текущего года 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 



27 

 

ванный объем 

субсидий 

 

Подпрограмма 2 «Обеспечение 

деятельности управления 

экономического развития города 

Мончегорска и выполнения переданных 

государственных полномочий» 

 

     

2.1. 

Выполнение муниципальных функций Да/Нет, 

ежегодно 

- - 

Ведомственные данные 

– выполнение функций в 

соответствии с Уставом 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

Ежегодно  

до 31.12. 

текущего 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска», 

администрация города 

Мончегорска 

2.2. Доля освоенных субвенций %, 
ежегодно 

- - 

Ведомственные данные- 

Отчет о расходовании 

субвенций из областного 

бюджета бюджетам му-

ниципальных районов 

(городских округов) на 

исполнение органами 

местного самоуправле-

ния отдельных государ-

ственных полномочий 

по сбору сведений для 

формирования и ведения 

торгового реестра 

Ежегодно  

до 31.12. 

текущего 

МКУ «УЭР города 

Мончегорска» 

 

__________________



28 

 

 


